
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 3 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 82

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 810 del 20/02/2018

OGGETTO: PAC NUOVA ATTIVITA' RICETTIVA DITTA GLI ARGONAUTI DI VENTRICE 
ANTONIO SAS VIA DELLA GALLERIA SNC, 88068 SOVERATO CZ. REALIZZAZIONE DI UN 
VILLAGGIO TURISTICO DA ESEGUIRSI NEL COMUNE DI SOVERATO CZ CONCESSIONE 
TERZA PROROGA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

·         con D.D.S. n. 922 del 05-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, 
supplemento straordinario n. 1, è stato indetto l’Avviso Pubblico per la selezione e il 
finanziamento di Piani di investimento produttivi per il sostegno delle nuove iniziative 
imprenditoriali turistiche all’interno delle destinazioni turistiche regionali.-Settore 
d’intervento:- “Nuova attività ricettiva”;

·         con D.D.S. n. 3667 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8073 del 20/5/2010, 
sono state apportate modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 922 del 05/02/2010;

·         con D.D.G. n. 14511 del 20/10/2010 è stata nominata la Commissione incaricata ad 
esaminare le domande presentate ai fini dell’ammissibilità nonché per l’attribuzione del 
punteggio utile per la formazione delle graduatorie degli ammessi dei progetti di cui al 
bando: “Nuova Ricettività”;

·         con D.D.S. n. 2685 del 31/03/2011, è stata approvata la graduatoria delle iniziative 
ritenute ammissibili nonché l'elenco delle iniziative escluse;

·         con DDS n.13911 del 07/11/2011 è stata nominata la Commissione di riesame per 
la valutazione dei ricorsi pervenuti avverso la graduatoria provvisoria;

·         con D.D.S. n. 7678 del 27/06/2011, è stata approvata la graduatoria definitiva delle 
iniziative ritenute ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti pubblicata 
sul BURC del 15/07/2011 n. 28 parte III;

·         con D.D.S. n. 8832 del 13/06/2013 è stata nominata una seconda Commissione al 
fine di procedere alla valutazione di un progetto che non era stato ammesso per carenze 
documentali, e che in forza della sentenza del Consiglio di Stato n.3080/2012 è stato 
successivamente ammesso;

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. 10173 del 12.07.2013 è stato approvato lo schema 
di convenzione, l’atto di adesione e obbligo,  lo schema di garanzia fidejussoria; 

RILEVATO che tra i soggetti ammessi ai benefici al n. 54 della graduatoria per gli interventi di cui 
all’Avviso indetto con D.D.S n. 922 del 05/02/2010 e pubblicato sul BURC del 08/02/2010 figura la 
società Gli Argonauti di Ventrice Antonio sas  con sede in Soverato (CZ), alla Via della Galleria, 
snc,  e che ha  presentato un piano di investimento produttivo  per la realizzazione di un villaggio 
turistico, da eseguirsi nel Comune di Soverato (CZ), in Via della Galleria snc;
RILEVATO altresì, che per come risulta dalla graduatoria, la ditta interessata, a seguito di un 
investimento ammissibile richiesto di €. 422.070,00 è stata ammessa per un investimento 
ammissibile agevolabile quantificato in  €. 422.070,00, a fronte del quale viene riconosciuto, ad 
opera completamente realizzata e resa funzionale, un contributo in conto capitale De Minimis ai 
sensi dell’art.8 punto 3 dell’Avviso pubblico pari ad €.200.000,00;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale  n. 9 del 13/01/2017 sono state approvate le 
schede  anticicliche  “Nuova  Attività  Ricettiva”  di  competenza  di  questo  Dipartimento, 
rimodulando contestualmente il cronoprogramma previsto in dette schede allo scopo di portare a 
termine  tutte  le  fasi  dell'iter  procedurale  degli  interventi  comprese  quelle  di  liquidazione  e 
rendicontazione delle spese;

-che con D.D.S. n. 2016 del 27/02/2017 è stata concessa alla ditta su sua richiesta,  una proroga 
per l’ultimazione dell’investimento di mesi 6, a decorrere dal 31/12/2016 al 30/06/2017;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-che con D.D.S. n. 9327 del 17/08/2017 è stata concessa alla ditta una seconda proroga per 
l’ultimazione dell’investimento di mesi 6, fino al 06/11/2017;

-che  con nota pervenuta in data 06/11/2017, ed assunta al protocollo generale al n. 0345782 del 
07/11/2017, la ditta, non avendo concluso l’iter riguardante la sanatoria per l’ultimazione 
dell’intero investimento, in quanto con ordinanza comunale n. 04 del 10/05/2017 i lavori erano 
stati sospesi, la ditta ha chiesto una terza proroga fino   al 06/05/2018; 

RITENUTO di poter concedere l’ulteriore proroga dei termini di scadenza di cui al DDS n. 11546 
del  26/10/2015 dal  06/11/2017   fino alla data del  06/05/2018 entro la quale codesta ditta dovrà 
presentare richiesta di collaudo finale corredata di tutta la documentazione indicata nell'art.3 del 
decreto di concessione del finanziamento;

PRECISATO che il presente decreto è sottoposto alla condizione risolutiva dell’art. 75 del DPR n. 
445/2000;

Visti: 

-   la legge n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”;

-   l’art. 3 della L.R. 22/12/1995 n. 42 e s.m.i.;

-   la L.R. n. 7/96 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale  
e sulla Dirigenza Regionale”;

-   il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente  
della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000”;

-   la Legge Regionale n. 19/2001;

-   la L.R. n. 34/2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

-   la L.R. n. 8/2008 nonché la L.R. 40/08;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente 
Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia 
Tallarico ;   

 VISTO il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con la quale  è stato 
conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria; 

CHE con delibera di Giunta Regionale n. 127 del 30/03/2017 è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia 
Tallarico l’incarico di  Dirigente Generale  Reggente del  Dipartimento “Turismo,  Beni  Culturali, 
Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;    

-VISTO  il decreto dirigenziale n. 8061 del 07/07/2016 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria  Gabriella  Rizzo  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  3  Ricettività  alberghiera  ed  extra 
alberghiera;

DECRETA

 
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:

DI CONCEDERE alla  società Gli Argonauti di Ventrice Antonio sas  con sede in Soverato (CZ), 
alla Via della Galleria, snc, una  proroga del termine di ultimazione   del programma 
d’investimento al 06/05/2018;      

 DI PRECISARE che,

 la ditta entro la data concessa quale proroga, dovrà ultimare l’iniziativa e proporre richiesta di 
collaudo finale;

avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BUR Calabria a cura del 
Dipartimento proponente e ai sensi della L.R. 06/04/2011 n.II a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente;

DI DISPORRE, inoltre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n.33.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIDARI ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
RIZZO MARIA GABRIELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


